
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 
 

 
PORTARIA Nº. 276, de 01 de agosto de 2024. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar o Comitê Multidisciplinar para avaliar as propostas dos 

candidatos ao Edital PV 008/2024 – PRPPG/UFBA – Processo Seletivo Simplificado 

para Contratação de Professores Visitantes. 
 

Art. 2º - O Comitê será constituído pelos professores: Dayana Bastos Costa, da 

Universidade Federal da Bahia; Climene Laura de Camargo, da Universidade Federal 

da Bahia; Maria Elisabete Pereira dos Santos, da Universidade Federal da Bahia; 

Flávio Anastácio de Oliveira Camargo, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Sul; Célia Regina Granhen Tavares, da Universidade Estadual de Maringá; Maria 

Cristina da Costa Marques, da Universidade de São Paulo; Flávio Augusto Senra 

Ribeiro, da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais; Eliane Gasparino, da 

Universidade Estadual de Maringá; e Carlos Magno Santos Gomes, da Universidade 

Federal de Sergipe, para, sob a presidência da primeira, selecionar os professores 

visitantes. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 
 
 
 
 

 

Paulo Cesar Miguez de Oliveira 
Reitor 

 
 
 
 
 

 
 

 
Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110 - 909 — Salvador — Bahia — Brasil 
Tel.: ( 71) 3283 -7072 — E- mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br 

 
Página 1 de 1 

mailto:gabinete@ufba.br
http://www.ufba.br/

		2024-08-01T11:14:59-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro




